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دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح 
کرد

رازگشایی از علت رویارویی 
استعمار با زبان فارسی

حجت الاسلام خسروپناه درباره علت رویارویی 
استعمار با زبان فارسی گفت: زبان فارسی حامل 
فرهنگ حکمی است و شاهنامه فردوسی نظم 

حماسی دارد.
دبیر  خسروپناه،  عبدالحسین  حجت الاسلام 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در اجلاس مدیران 
دپارتمان های  و  دانشگاهی  مراکز  مسئولین  و 
زبان فارسی ایران و دیگر کشور های آسیایی، با 
بیان اینکه وجود ویژگی های کلامی و عرفانی در 
ادبیات فارسی، مسئولیت همه ما را نسبت به 
آن، سنگین تر می کند، گفت: باید در حفاظت 
از زبان فارسی، جدی تر قدم برداریم به ویژه با 
تاکیدی که مقام معظم رهبری به این موضوع 
باید  فارسی،  زبان  که  فرموده اند  بیان  و  دارند 
همچون گذشته زبان علم جهان بشود. بنابراین، 
شکل  فارسی  زبان  بدون  علمی  مرجعیت  اگر 

بگیرد قطعا ما در این عرصه علم خواهیم بود.
وی با بیان اینکه، رویارویی استعمار با زبان 
فارسی یک واقعیت غیرقابل انکار است، افزود: 
استعمارگران از قرن نوزدهم علیه زبان فارسی 
در شبه قاره و افغانستان و ترکیه و حتی ایران 
تلاش هایی را آغاز کرد. ابتدا خط را تغییر داد و 
خواست مردم و نسل های جدید را از این میراث 
ارزشمند جدا کند. متاسفانه استعمار تا حدودی 

در برخی کشور ها موفق شده است.
خسروپناه با طرح این سؤال که چرا استعمار با 
زبان فارسی مشکل داشته است و دارد، توضیح 
حامل  فارسی  زبان  که  است  این  رازش  داد: 
فرهنگ است. حامل فرهنگ حکمی است. این 
فرهنگ و حکمت بنیان، معنای دقیقی دارد که 
کمتر از آن سخن گفته شده است. تمام شعرای 
بنیان  حکمت  را  فارسی  ادبیات  زبان،  فارسی 
بیان کرده اند. حتی شاهنامه فردوسی که نظم 
حماسی دارد، حکمت بنیان است. پیامش خرد 

و حکمت و توحید است.
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، با تاکید بر 
اینکه زبان فارسی، صاحب حکمتی است که با 
اشعار  به  وقتی  داشته، گفت:  پیوند  شریعت 
حکمت بنیان ادبیات بزرگ زبان فارسی مراجعه 
و  عملی  حکمت  همزمان،  می بینیم  می کنیم 
نظری در اشعارشان است. در عرفان ادبی ما 
هم، عرفان نظری و عملی وجود دارد. مهم ترین 
ربط  است؛  مساله  سه  نظری،  حکمت  بحث 
متغیر به متغیر که از آن به زمان تعبیر می شود 
و مقوله مهمی در فیزیک است. ربط متغیر به 
عالم ثابت که از آن به دهر یاد می کنند و دیگر، 
به سرمد سخن  آن  از  که  ثابت  به  ثابت  ربط 
می گویند. عرفا و ادبای ما دقیقا به این حکمت 

نظری پرداخته اند.
عملی  کرد: حکمت های  بیان  ادامه،  در  وی 
همچون عزت نفس، کرامت، بردباری، تواضع، 
عاقبت نگری، توکل، هوس ستیزی، شفقت، 
ساده زیستی، شجاعت در مجموعه ادبیات ما 

نهفته است.
خسروپناه با اشاره به اینکه پیوند حکمت و 
شریعت، گوهر آثار ادبای ما محسوب می شود، 
هم  با  باید  را  شریعت  و  حکمت  پس  افزود: 
دریابیم. برخی ها به ناحق ادبای ما را خردستیز 
می نامند، در حالی که آنها با خرد جزءبسندگی 
اما  با خرد کل همسو بودند.  مخالف بودند و 
انسان گرایی  در جهان مدرن که حقیقت اش 
است چیزی به نام عقل کل پیدا نمی کنیم. من 
معتقدم آنچه استعمار به دنبال فارسی زدایی 
بود رازش در فرهنگ حکمی است. حکمتی که 

عرفا و ادبا از قرآن گرفته اند.
زبان  آسیایی،  فرهنگی  »گفتگو های  اجلاس 
فارسی میراث معنوی مشترک« در قالب »هفته 
گفتگو های فرهنگی آسیایی« به همت سازمان 
و  چهاردهم  در  اسلامی،  ارتباطات  و  فرهنگ 
پانزدهم مهرماه جاری و به میزبانی شهر نیشابور 

برگزار می شود.
هفته گفتگو های آسیایی از ۱۳ تا ۱۶ مهرماه در 

نیشابور و مشهد برگزار خواهد شد.

حمایت ساترا از تأسیس رسانه های 
تخصصی

در  سمت«  »تی وی  سکوی  محتوایی  مدیر 
تنظیم  سازمان  گفت:  »صمیمانه«  برنامه 
فراگیر  تصویر  و  صوت  رسانه های  مقررات 
)ساترا( در مقام عمل نشان داده از تأسیس 

رسانه های تخصصی حمایت می کند.
مقررات  تنظیم  سازمان  از  ایرنا  گزارش  به 
فضای  در  فراگیر  تصویر  صوت و  رسانه های 
در  حسینی  احسان  سید  )ساترا(،  مجازی 
بیست و سومین قسمت از برنامه صمیمانه که 
کارشناس  و  مدرس  مخبری  مهدی  با حضور 
و  ارزیابی  مدیر  صادقی  جعفر  رسانه، 
و  مدیرفنی  زعماری  محمود  ساترا،  رتبه بندی 
کریمی عباسی  عباس  اجرای  و  ساترا  فناوری 
سکو  این  شکل گیری  درخصوص  شد.  برگزار 
اظهار داشت: تی وی سمت بر مبنای خلاء یک 
موضوع  و  اقتصاد  حوزه  در  تخصصی  رسانه 
صنعت، معدن، تجارت و پوشش اخبار مرتبط 

با آن شکل گرفت.
تعاملاتی  با  سکو  این  فعالیت  افزود:  وی 
که با ساترا شد و همچنان هم ادامه دارد، به 
شکلی گسترده تر پیش می رود. تی وی سمت 
از چند منظر دیگر نیز ورود کرده است یعنی 
اقتصادی  رویدادهای  پوشش  و  برنامه سازی 

داخلی و خارجی که به زودی اجرایی می شود.
اظهار  سمت  تی وی  سکوی  محتوایی  مدیر 
تعاملی  ساترا  رویکرد  که  می دانم  داشت: 
سازمان  این  سوی  از  که  روندی  این  و  است 
حمایت  حوزه  در  انقلابی  به  می شود،  دنبال 
شده  منجر  تخصصی  رسانه های  تأسیس  از 
از  است  داده  نشان  عمل  مقام  در  ساترا  و 
تأسیس رسانه های تخصصی حمایت می کند.

رسانه  کارشناس  و  مدرس  مخبری  مهدی 
نیز در این برنامه درباره سکوی تی وی سمت 
صنعت،  مقوله های  از  یکسری  اینکه  گفت: 
بورس،  به  مرتبط  مسائل  تجارت،  معدن، 
خودرو و موضوعاتی که به مردم مربوط است 
در قالب یک سکو و کنار یکدیگر قرار بگیرند 
و بررسی شوند، برای عموم مردم و مخاطبان 
دارد. مطالب  فراوانی  آن جذابیت های  خاص 
با  آینده  و در  دارند  تنوع خوبی  این سکو  در 
سر و شکل دادن مناسب تر می تواند جذابیت 

بیشتری هم پیدا کنند.
وی افزود: مدیران این سکو می توانند در کنار 
اخبار و مطالبی که ارائه می شود میزگردهایی با 
حضور منتقدان، کارشناسان و صاحب نظران 
برگزار کنند. همچنین ضمن تولید اخبار مربوط 
در  مجلس  و  دولت ها  اقتصادی  قوانین  به 
و  مخالفان  نظرات  از  مدنظرشان  حوزه های 
موافقان نیز بهره مند شوند؛ به علاوه در کنار 
تمامی مطالب موجود گنجاندن نقد سازنده و 
حمایت های به جا می تواند یکی از عوامل بقا 
مورد  که  باشد  این سکو  در  فعالیت  تداوم  و 

استقبال هم قرار می گیرد.
رتبه بندی  و  ارزیابی  مدیر  صادقی  جعفر 
این  گفت:  سمت  تی وی  خصوص  در  ساترا 
پیوست  به خانواده ساترا  سکو در سال ۱۴۰۱ 
جزو  سکو  این  کرد.  دریافت  را  خود  مجوز  و 

سکوهای ناشرمحور تخصصی است.
ساترا  فناوری  و  فنی  مدیر  زعماری  محمود 
نیز درباره ویژگی های تنظیم گری ساترا توضیح 
بلکه  نیست  تنظیم گری  ساترا صرفا  کار  داد: 
تسهیل گری را هم برای سکوها درنظر دارد. از 
جمله آن فهرست جامع ساتراست که محتوای 
به نوعی  و  نشان می دهد  به مخاطب  را  سکو 
ارتباط  مستلزم  امر  این  است.  سکو  تبلیغ 
دوجانبه و مستقیم ساترا با تیم های زیرساخت 

و فنی سکوهاست.
وی افزود: موضوع بعد در حوزه تسهیل گری 
اتفاقی  اگر  است.  مانیتورینگ  مقوله  ساترا، 
برای یک سکو رخ دهد ما در مانیتورینگ خود 
از طریق سامانه جامعه ساترا ظرف ۲۴ ساعت 
پیامی را به سکو ارسال می کنیم مبنی بر اینکه 
سامانه آنها از دسترس خارج شده است تا به 
سرعت اقدامات لازم را برای حل مشکل سکو 

انجام دهند.

به گزارش ایسنا، عکس ها و فیلم هایی که در اختیار 
می دهد  نشان  است  داده شده  قرار  خبرگزاری  این 
کاج،  درختان  نزدیکی  در  جمشید  تخت  حریم  در 
که فاصله های مختلفی برای آن بیان شده، یکسری 
سازه بتنی مستقر شده است. سیاوش آریا، کنشگر و 
پژوهشگر میراث فرهنگی در استان فارس نیز پس از 
بررسی های بیشتر در تأیید این موضوع گفت: حریم 
درجه یک و ممنوعۀ میراث جهانی پارسه یا همان 
تخت جمشید به بهانۀ توسعۀ گردشگری شکسته 

شده است.
این کنشگر و پژوهشگر میراث فرهنگی به وضعیت 
بحث برانگیز تخت جمشید اشاره کرد و در گفت وگو با 
ایسنا اظهار کرد: هر روز خبرهای گوناگون و گاه ضد 
و نقیضی از پارسه بیرون می آید. داستان از کارخانۀ 
کوه  دامان  در  گسترده  معدن کاوی  و  سنگ شکن 
مهر )رحمت( و حریم درجه دو میراث جهانی پارسه 
)تخت جمشید( آغاز شد که با سرپیچی از ضابطه 
سال،  چندین  از  پس  فرهنگی  میراث  قانون های  و 
آغاز به کار کرده است و به تازگی هم در حریم درجه 
یک و ممنوعۀ یادگار هخامنشیان و به بهانۀ توسعۀ 
گردشگری در ورودی پارسه، دو ساخت وساز نزدیک 
به هم در حال انجام است. یکی با سازه های پیش 
ساخته و برای پدیداری کافی شاپ و دیگری با ریختن 

مصالح و ساخت وساز به نام توسعۀ گردشگری!
آریا گفت: بررسی ها و شواهد و اسناد بیانگر این 
است که در زمینی در حریم درجه یک و ممنوعۀ 
)مجوز(  پروانه  درخواست  جمشید(  )تخت  پارسه 
تأسیسات گردشگری داده شده و بدون در نظر گرفتن 
ضابطه و قانون های میراث فرهنگی و حریم درجه یک 
که به روشنی و آشکارا هرگونه ساخت و ساز را ممنوع 
کرده، پروانۀ کار داده شده است! و شرکتی گردشگری 
در حال راه اندازی و ساخت و ساز است، آن هم در 
نزدیکی و حدود چندصد متری میراث جهانی پارسه 

)تخت جمشید(.
یک«  درجه  »حریم  ضابطه  مرور  به  سپس  او 
پرداخت و افزود: برپایه این قانون، ساخت هرگونه 
درختکاری،  دکل،  نصب  تاسیسات،  و  ساختمان 
دیوارکشی، حصارکشی، پیِ کنی، کند و کاو، تسطیح 
استخراج  عملیات  هرگونه  کشاورزی،  های  زمین 
معدن های سنگ، شن و ماسه و خاک رس، دفن 
است.  ممنوع  آن،  همانند  و  زباله ها  رهاسازی  و 
همچنین، تغییر کاربری زمین های کشاورزی ممنوع 
است. اما انجام کشاورزی سطحی در زمین هایی که 
آثاری در آن مشهود نیست و به تأیید وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی رسیده، مجاز 
است. افزون بر این، در محدودۀ حریم درجه یک، 
تاسیسات  و  دامداری  یا  مسکونی  ساختمان های 
مربوط به آن ها و هر نوع تاسیسات دیگر موجود باید 

در موقع مقتضی برچیده شود.
این کنشگر میراث فرهنگی اضافه کرد: همان گونه 
که می بینیم، ضابطه حریم درجه یک میراث جهانی 
پارسه )تخت جمشید( هرگونه ساخت و ساز و پیِ 
کنی و درختکاری و غیره را ممنوع اعلام کرده و به 
گونۀ قانون در آمده و اعلام شده است و همۀ نهادها 
و سازمان ها و بخش خصوصی برای انجام هرکاری 
در گام نخست باید درخواست آگاهی )استعلام( از 
وزارت میراث فرهنگی و در اینجا از پایگاه جهانی پارسه 
داشته باشند و در گام دیگر به قانون احترام گذاشته 
و آن را پاس بدارند. حال چگونه است که پروانۀ کار، 
آن هم در حریم درجه یک و ممنوعه به فاصلۀ حدود 

چندصد متر را داده اند؟

این کنشگر میراث فرهنگی اظهار کرد: دل نگرانی از 
سوی کارشناسان و کنُشگران میراث فرهنگی مطرح 
شده، مبنی بر این که اگر پروانۀ کار در حریم درجه 
یک به بهانۀ توسعۀ گردشگری در منطقه داده شود، 
افراد نیز خواهان پروانۀ کار و ساخت و ساز  دیگر 
به بهانه های دیگر هستند و آن گاه نمی توان جلو 
تخلف ها و درخواست های مردم منطقه را گرفت و زور 
یگان حفاظت میراث فرهنگی هم به آنها نخواهد رسید 
و فاجعه در حریم های درجه یک و دو رخ خواهد داد 
که در آینده به چالشی بزرگ برای مسئولان میراث 
فرهنگی استان و کشور تبدیل خواهد شد و همان گونه 
پارسه  دو  درجه  در حریم  کارخانۀ سنگ  شکن  که 
به یک چالش بزرگ و دشواری تبدیل شده است و 
و  فرهنگی  میراث  بر  را  برگشت ناپذیری  آسیب های 
بدنۀ وزارت  آورده و سراسر  وارد  یگانۀ هخامنشیان 

میراث فرهنگی را درگیر کرده است.
او اضافه کرد: با این همه، حریم درجه یک و ممنوعۀ 
میراث جهانی پارسه با زیر پا گذاشتن قانون های میراث 
فرهنگی و بر اثر ضعف مدیریتی شکسته و خدشه دار 
شده است و نگران های عمیقی را برای دوست داران 
میراث فرهنگی به وجود آورده است و انتظار می رود 

هرچه زودتر از دنبالۀ کار پیشگیری شود.
به  دیگر  سوی  از  فرهنگی  میراث  کنشگر  این 
خشکیدن درختی در محوطه پارسه )تخت جمشید( 
اشاره کرد و افزود: درست رو به روی موزۀ پارسه یکی 
از درختان قدیمی که از اوایل دهه های بیست و یا سی 
خورشیدی کاشته شده، خشکیده و در حال نابودی 
است. روشن نیست مسئولان پایگاه جهانی پارسه در 
این محوطه جهانی چه می کنند و آیا از خشک شدن 

این درخت آگاهی دارند؟ به هر روی، این موارد تنها 
مشتی از نمونه های خروار است که بیانگر ضعف ها 
و خطاهای بزرگ مدیریتی است و سبب دل نگرانی 
بیش از پیش کارشناسان و کنُشگران میراث فرهنگی 

شده است.
فرهنگی  میراث  کنشگر  عنوان  به  آریا  سیاوش 
فرهنگی  میراث  خانۀ  وزارت  و  استانی  مسئولان  از 
درخواست کرد هر چه زودتر به موضوع های مطرح 
شده، ورود کرده و پیگیر چالش های موجود و رفع آن 

در پارسه )تخت جمشید( باشند.
ایسنا این موضوع را از مدیرکل پایگاه میراث جهانی 
تخت جمشید نیز پیگیر شد که تا کنون پاسخ نداده 
میراث  مدیرکل  اقلیدی،  ثابت  محمد  اما  است. 
فارس  استان  دستی  صنایع  و  گردشگری  فرهنگی، 
در تماس ایسنا درباره آنچه در حریم تخت جمشید 
درحال وقوع است، توضیحات مفصلی داد که با تایید 
بخشی از آن برای انتشار، گفت: این زمین متعلق به 
دولت و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
توسعه  مادرتخصصی  نمایندگی شرکت  )به  دستی 
ایرانگردی و جهانگردی( است و ۸۷ هزار متر مربع 
وسعت دارد که بخش عمده آن جنگل کاج است و 
شرکت مادر تخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
که کاملا دولتی بوده و بازوی اجرایی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است با توجه 
به ماموریتی که برای ساخت مجتمع های خدمات 
رفاهی و سرویس بهداشتی دارد، ایجاد این زیرساخت 
ضروری را در مجموعه جهانی تخت جمشید به عنوان 
کمبود  و  کشور  فرهنگی  بلامنازع  جاذبه  مهم ترین 
امکانات خدماتی در نزدیکی آن در زمین مزبور در 

دست اقدام دارد.
مسیر  در  زمین های  از  بسیاری  کرد:  اظهار  او 
درسترسی تخت جمشید مالکیت خصوصی دارند و 
ما اجازه نداریم در این زمین ها تاسیسات ایجاد کنیم.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان فارس درباره لزوم ایجاد این تأسیسات در حریم 
تخت جمشید گفت: این تاسیسات برای ارائه خدمات 
به گردشگران و بازدیدکنندگان تخت جمشید ایجاد 
می شود و کلیات طرح آن در شورای فنی استان به 
تصویب رسیده و قرار است سازه به صورت پرتابل 
)قابل جابه جایی( باشد و هدف از ساخت تاسیسات 
فرهنگی،  میراث  وزارت  به  متعلق  که  زمینی  در 
گردشگری و صنایع دستی است نیاز تخت جمشید 
برای ارتقاء سطح خدمات دهی به گردشگران است و 

هیچ مالکیت و انتفاع شخصی در آن وجود ندارد.
به گفته ثابت اقلیدی، این تاسیسات شامل سرویس 

بهداشتی و تعدادی حجره صنایع دستی است.
پارسه  جهانی  میراث  فرهنگی  تاریخی  مجموعۀ 
)تخت جمشید(، بخش ها و کاخ های گوناگونی را در 
دل خود جای داده است که می توان به کاخ آپادانا، 
کاخ تچر، کاخ هدیش، کاخ سد ستون، خزانه، دروازه 
ملل و آرامگاه های اردشیر دوم و سوم در دامان کوه 
مهر یاد کرد که در سال ۵۱۸ پیش از میلاد به فرمان 
داریوش بزرگ بنا شد و خشایارشا و اردشیر یکم آن 

را گسترش دادند.
عدل،  شهریار  به همت  تخت جمشید  مجموعه 
 ۱۳۵۸ سال  در  شهیر  ایرانشناس  و  باستان شناس 
پس از چغازنبیل، دومین اثر تاریخی ایران بود که در 

فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد.

روز گذشته در خبرها آمده بود: معین خواننده ایرانی در کنسرت اخیر 
خود در لس آنجلس، از خواندن قطعه  "بی بی گل" امتناع کرد. هنوز 

برای عمده مخاطبان، چرایی این قصه مبهم است.
به گزارش تابناک،  بر اساس خبرهای منتشر شده، معین خواننده 
ایرانی در کنسرت اخیر خود در لس آنجلس از خواندن موزیک "بی بی 
گل" امتناع کرده و به تماشاچیان که بارها از او خواستند این ترانه را 

بخواند پاسخ داده که این ترانه فلسطین ستیزی است.
بعضی از رسانه های داخلی نوشتند:  البته این ادعا عجیب به نظر 

می رسد و مشخص نیست چه میزان واقعی باشد.
کنکاش برای کشف یک ابهام

ابهام مستتر در این خبر، مبنی بر این که چه ربطی بین این ترانه و 
موضوع فلسطین و مقاومت برقرار است، انگیزه کنکاش تابناک شد. آیا 

اصلا چنین خبری صحت دارد؟
بعد از کنکاش های خبرنگار فرهنگی تابناک در صفحات و شبکه های 
مجازی متعدد، راز این امتناع مشخص شد و معلوم شد چرا معین در 

این شرایط، ترانه بی بی گل را نخوانده است.
نصرالله معین، ظاهرا با یک تحلیل خاص، از خواندن آهنگ امتناع 

کرده و این کار وی، اقدام قابل تاملی به نظر می آید.
اما موضوع، ارتباط این ترانه با  صرف فلسطین ستیزی مربوط نیست. 
یعنی اصل ترانه، ربطی به فلسطین ستیزی ندارد. بلکه در کل به امکان 

بهره برداری سیاسی صهیونیست ها و طرفدارانشان از این ترانه، آن هم 
علیه کلیت مقاومت در فلسطین و لبنان و ...، به ویژه بعد از ماجرای 

ترور شهید سید حسن نصرالله بر می گردد. 
و اما داستان چیست؟

ماجرا از این قرار است که عبارت »بی بی« در بین صهیونیستها، 
لقب بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم اشغالگر است که دستور 
نیز تداوم  از بن بست سیاسی و  ترورهای اخیر را برای خروج خود 
حضورش در قدرت، صادر کرد. اما این بخش اول ماجراست. بخش 
دوم ماجرا این است که یک طنزپرداز سلطنت طلب،  بعد از شهادت 
سید حسن نصر الله، در یک کلیپ، عقده گشایی هایش را علیه جریان 
ضد صهیونیسم، با خواندن آهنگ بی بی گل در تمجید از جنایت 
نتانیاهو، نشان داد. بعد از آن نیز، کلیپ دیگری با استفاده از تصاویر 
شهید سید حسن و بنیامین نتانیاهو ساخته شد که در آن، با استفاده 
از تصاویر سید حسن نصرالله، ترانه را از زبان این شهید، خطاب به بی 
بی یا همان بنیامین نتانیاهو روایت می کند؛ بی بی گل فدات بشم، چرا 
منو کشتی بی بی گل... تو واسم زندگی نذاشتی بی بی گل واسه چی 

منو دوست نداشتی بی بی گل.
معین در واقع برای جلوگیری از تداوم بهره برداری از این ترانه به نقع 
یک رژیم غاصب، و علیه ملت مطلوم در جبهه مخالف صهیونیسم، از 

اجرای آن امتناع کرده است.

ساخت تأسیسات گردشگری در پارسه 

حریمتختجمشیدشکستهمیشود؟
تصاویری در اختیار ایسنا قرار گرفته که گویای آن است که حریم تخت جمشید با تحرکاتی مواجه است. پرس وجوهای بیشتر نشان می دهد یکی از 
شرکت های زیرمجموعه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مناقصه ای برگزار کرده و قرار است در حریم تخت جمشید تأسیسات گردشگری 
ساخته شود. کنشگران میراث فرهنگی اما این اقدام را به مثابه شکستن حریم درجه یک تخت جمشید می دانند. مدیرکل میراث استان فارس اما می گوید: 
کلیات طرح در شورای فنی استان به تصویب رسیده و قرار است سازه به صورت پرتابل )قابل جابه جایی( باشد و پروژه از سوی شرکتی کاملا دولتی و در 

زمینی دولتی اجرا می شود و هیچ مالکیت و انتفاع شخصی در آن وجود ندارد.

چرامعین»بیبیگل«رانخواندافشای راز فلسطین ستیزی یک ترانه

کنشگر و 
پژوهشگر 

میراث فرهنگی: 
حریم درجه 

یک و ممنوعۀ 
میراث جهانی 
پارسه یا همان 
تخت جمشید 
به بهانۀ توسعۀ 

گردشگری 
شکسته شده 

است

بهاره ارشدریاحی در رمان ها و مجموعه داستان های منتشرشده ی پیشین 
خود نشان داده که به خلاقیت در فرم و زبان علاقه مند است و هربار به 
شیوه ای خاص موقعیت های بدیعی در داستان خلق می کند. در رمان »تار 
تاریکی« نیز شاهد استفاده از شیوه ی تعاملی یا اینتراکتیو با مخاطب هستیم 
که پیش از این در زبان فارسی فقط در قالب داستان کوتاه استفاده شده بود. 
در این شیوه، نویسنده با ایجاد بزنگاه های روایی در نیمه یا انتهای هر فصل، 
مخاطب را در خوانش به سلیقه ی خود تشویق می کند؛ در حالی که خوانش 
این،  از  امکان پذیر است. شاید پیش  نیز  و کامل  به شکل خطی  کل رمان 
بسیاری از ما شیوه ی تعاملی را در قالب داستانسرایی دیجیتالیِ بازی های 
باشیم؛  کرده  امتحان  و  مشاهده  نقش آفرینی(  و  )ماجراجویی  کامپیوتری 
انتخاب  بازی  مراحل  دیوهای  شکست  برای  را  خود  جنگجوی  کنید  تصور 
کرده اید و با وی پیش می روید: لذا از همان ابتدا با انتخاب هایی مانند نوع 
بازی را تجربه  سلاح، پوشش و مسیر لذت تسلط بر سرنوشت شخصیت 

خواهید کرد. 
شیوه ی دیگری از تولید محتوای تعاملی در دنیای بازاریابی مدرن استفاده 
می شود. متخصصان این حوزه برای معرفی محصولات خود این شیوه را 
محتوایی  آشوب  از  گسترده ای  میان حجم  رقابت  به  قادر  تا  برمی گزینند 
این  از  تعاملی  محتوای  باشند.  اینترنت  دنیای  و  اجتماعی  در شبکه های 
را وارد یک گفت وگوی دو طرفه  نظر جذابیت بیشتری دارد که مخاطب 
می کند و تجربه ای منحصربه فرد و اختصاصی شده را برای او رقم می زند. 

مخاطب رمان تعاملی نیز با تجربه ی این احساس مشارکت تشویق می شود 
مطالعه ی کشور حدود ۳۳  که سرانه ی  در شرایطی  ادامه ی خوانش؛  به 
باید  رابطه  همین  در  است.  دینی  و  درسی  کتب  احتساب  بدون  دقیقه 
موانع و سختی های این فرم خلاقه در نگارش رمان را نیز در نظر داشت: 
یکی از بزرگ ترین مشکلاتِ خلقِ متن تعاملی، عدم دسترسی به تصاویر 
ثابت )مانند داستان های بصری یا کمیک( یا متحرک )ویدئوهایی با رنگ، 
حرکت و صدا که قابلیت بازنمایی حالات و جزئیاتِ چهره یا اجزای دیگر 
بدن را دارند؛ یعنی مخاطب قادر است بدون مکالمه با پانتومیم و ادابازی 
به تغیرّات روحیِ شخصیت پی ببرد.( است. نویسنده باید تنها با کلمات، 
حواس پنجگانه ی مخاطب را هدف قرار داده و او را در فضای داستان پیش 

ببرد. 
نویسنده ی رمان »تار تاریکی« علاوه بر فرم خلاق کلی، در شیوه ی روایت 
هر فصل نیز به طور جداگانه بدعت های فرمی جدیدی را آزموده است؛ برای 
مثال رمان با فصل »صفر: حال استمراری« آغاز شده و در فصول ابتدایی 
برای معرفی هر شخصیت، بخش های کوتاهی طراحی کرده با چنین عناوینی: 
بازیگر  شبه پروفایل  »میانفصل؛  اصلی«،  بازیگر  شبه پروفایل  »پیشافصل؛ 
شخصیت«.  با  دیدار  اولین  متن:  خارج  ساده؛  »صحنه-ماضی  و  کمکی« 
همچنین در یکی از این بخش ها، تکهّ ای از ذهنیات راوی سوم شخص محدود 
به شخصیت اصلی رمان را به عنوان نکته ی داخل پرانتز از متن اصلی جدا 
کرده است. فصل اول رمان نیز چنین عنوانی دارد: »مثال و راهنمای خوانش 

رمان« که در یک سوم ابتدایی آن با ایجاد دو انتخاب در پاسخ دادن یا نادیده 
گرفتن تماس شخصیت وکیل، توسط شخصیت اصلی )دنا( یک بزنگاه ایجاد 
شده و دو مسیر پیش روی وی و مخاطب قرار می گیرد که هر دو مسیر 
به طور جداگانه قابل پیگیری هستند. با این خوانش تمرینی مخاطب قادر 

است مسیرهای تعاملی فصول دیگر را با آمادگی بیشتری پیش ببرد.
انتخاب عناوین فصولِ افشاگرانه از شگردهای دیگر ارشدریاحی است که 
این معنا که عنوان فصل،  به  نموده است؛  استفاده  آثارش  نیز در  پیش تر 
پارکینگ، شمش های  دوربین  مانند: هک  میدهد،  لو  را  فصل  پایانِ  اتفاقِ 
ابطحی، بی خانمان شدن  لو دادن  پول حسابدار،  زنده شدن  تقلبی،  طلای 
ارسلان، بازگشت از مرگ و ... . نویسنده قصد داشته چالشی برای خود ایجاد 
کند که آیا با وجود این لو دادن ها باز هم کشش کافی برای مخاطب وجود 
دارد که فصل را بخواند یا خیر. از دیگر ویژگی های این رمان نمایش سطح 
اضطرار و خطر حوادث با کمک ریتم یا موسیقی متن است؛ به عنوان مثال در 
بخش های تعقیب وگریز از جملات کوتاه با ضربآهنگ کوبشی استفاده شده 
و زمان هایی که نویسنده قصد دارد انتظار یا بیهودگی را تصویر کند جمله ها 
بلند و کشدارند. نکته ی دیگر در تجربه ی خوانش این رمان، تنوع بالای فضا، 
حوادث و احتمالات در روند پیشرفت روایت است؛ از شرایط تورم تا اضطرار 
مهاجرت )قانونی یا غیرقانونی(، از نقشه ی دزدی از یک گاوصندوق افسانه ای 
تا فضای جاسوسی اطلاعات کشورهای دیگر، از عشق ممنوعه تا جعل هویت 

و جنایت و... .

درباره ی رمان »تارِ تاریکی«، نوشته ی بهاره ارشدریاحی
مشارکتمخاطبدرسرنوشتشخصیت


